
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 903 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 08/2020 
RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-024/2020-
CPL/PMVG 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200219. PREGÃO Nº 023/2020-PE 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200220. PREGÃO Nº 022/2020-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200218. PREGÃO Nº 025/2020-PE 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020-
CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04866.2019 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA Nº 08, DE 27 DE JULHO DE 2020 
 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, considerando a denúncia contidas no oficio 132/2020 da 
Secretaria de Administração do Município de Vargem Grande - MA, no uso de 
suas atribuições legais e; 
 
CONSIDERANDO que a Administração Pública é adstrita ao princípio da 
legalidade bem como aos demais previstos na CRFB de 1988, devendo somente 
fazer o que determina a lei; 
 
CONSIDERANDO a existência de indícios de infração administrativa pelo 
servidor GLEYDSON SERGIO DA SILVA; 
 
CONSIDERANDO que tal ato configura o ilícito do art.162 da Lei Municipal nº 
469 de 2010 (publicada em 01/06/2010). 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Instaurar processo administrativo, nos termos das Leis Municipais nº 
208/1993 e 469/2010 visando apurar infração administrativa imputada ao 
servidor GLEYDSON SERGIO DA SILVA, CPF nº 952.418.373-49 e RG nº 
0001043024988, residente e domiciliado na Rua Chaffir Buzar, nº 26, Bairro Luis 
Antonio, Itapecuru Mirim - MA e CEP 65485-000, cargo de Guarda Municipal, 
com matricula nº 02718. 
 
Art.2º. Determinar a autuação da Presente Portaria, bem como a juntada da 
cópia da Portaria 042/2018, denúncia com os documentos pertinentes e 
trazidos aos autos. 
 
Art.3º. Determinara a notificação do denunciado GLEYDSON SERGIO DA SILVA 
para no prazo de 10 (dez) dias corridos, se quiser, apresentar defesa escrita e o 
rol de testemunhas, encaminhando-se juntamente cópia desta Portaria. 
 
Art.4º. A presente Portaria será publicada no átrio da sede da Prefeitura 
Municipal. 
 
Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 
 
Art.6º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
A presente Portaria foi publicada no átrio da PREFEITURA MUNICIAPL DE 
VARGEM GRANDE em 27 de julho de 2020. 
 
 
Elizeu Rodrigues do Nascimento 
Secretário 
 
 

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se. 
 
 

              COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE VARGEM 
GRANDE, ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE FEVEREIRO DE 2020.  
 
 

Alice da Luz Silva Pires 
Presidente da Comissão 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-024/2020-

CPL/PMVG 
 

Tornamos público o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-024/2020-
CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04954.2020, do tipo menor preço 
Item, objetivando a Aquisição de Brinquedos Educativos e Materiais 
Pedagógicos para Creche Proinfância, de acordo com o Termo de Compromisso 
PAR N. 201406445- Processo 23400015254201348, assinado com o Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE/MEC, tendo como 
vencedora a empresa: ELIAS EVANGELISTA SA DA COSTA-EPP, inscrita no CNPJ 
nº 18.367.562/0001-33, considerada vencedora do certame com valor total de 
R$ 20.094,88 (vinte mil, noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos). 
Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o 
interesse público e Administrativo. Vargem Grande - MA, 06 de Julho de 2020. 
Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200219. ORIGEM: PREGÃO Nº 023/2020-PE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O): ELIAS EVANGELISTA 
SA DA COSTA-EPP. OBJETO: Contratação de Empresa para Aquisição de 
Brinquedos Educativos e Materiais  Pedagógicos junto ao Programa Brasil 
Carinhoso da Secretaria Municipal de  Educação do Município de Vargem 
Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 47.403,40 (quarenta e sete mil, quatrocentos e 
três reais e quarenta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 0103.121220001.0.082 Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente - SEMED, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 47.403,40. 
VIGÊNCIA: 10 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA 
ASSINATURA: 10 de Julho de 2020. RAIMUNDO NONATO DA COSTA - 
Secretário Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº.: 20200220. ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2020-SRP. 
CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO BASICO. 
CONTRATADA(O): M.DE S. PENHA COM.E SERVICOS –ME. OBJETO: Contratação 
de Pessoa Jurídica para Execução de Serviços de Manutenção da Creche Ana 
Maria do Nascimento Fernandes, no Município de Vargem Grande/MA. VALOR 
TOTAL: R$ 156.976,23 (cento e cinquenta e seis mil, novecentos e setenta e seis 
reais e vinte e três centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 0110.123650027.0.033 Construção, Ampliação e Reforma de Escolas 
de Educação Infantil , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.16, no valor de R$ 156.976,23. 
VIGÊNCIA.: 06 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA 
ASSINATURA.: 06 de Julho de 2020. RAIMUNDO NONATO DA COSTA - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 
 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 903 – Páginas 02 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200218. ORIGEM: PREGÃO Nº 025/2020-PE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA(O).: IMPÉRIO 
EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME. OBJETO: Aquisição de Brinquedos Educativos 
e Materiais Pedagógicos, conforme Termo de Compromisso PAR N. 201406446 
- Processo 23400017375201324, da Secretaria Municipal de Educação de 
Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL.: R$ 39.321,00 (trinta e nove mil, trezentos 
e vinte e um reais). PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2020 Atividade 
0103.121220001.0.082 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente - 
SEMED, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material 
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 39.321,00. VIGÊNCIA: 
22 de Julho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 22 de 
Julho de 2020. Raimundo Nonato da Costa - Secretário Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020-CPL/PMVG.  
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04866.2019 

 
A Prefeitura Municipal de Vargem Grande – MA, por intermédio do Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação, designado pela portaria 290/2020, torna 
público o resultado da licitação em epígrafe, que tem por objeto o Contratação 
de Empresa Especializada para a Pavimentação asfáltica em vias no Município 
de Vargem Grande/MA. Conforme Projeto Básico Anexo I do Edital e Contrato 
de Repasse n° 896316/2019/MDR/CAIXA, que após prazo estipulado da 
diligência apenas a empresa a CONSTRUMAQ PAVIMENTACAO E 
TERRAPLANAGEM EIRELI – ME, CNPJ N° 24.025.635/0001-01, apresentou 
relatório solicitado. Após análise individual, o Setor Técnico, opinou pela 
aceitação da proposta da empresa supracitada. Finalizado o prazo estipulado 
no Artigo 109, inciso I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93, e com base no relatório 
técnico expedido pelo setor responsável, a empresa CONSTRUMAQ 
PAVIMENTACAO E TERRAPLANAGEM EIRELI – ME, CNPJ N° 24.025.635/0001-
01,foi declarada VENCEDORA com o valor de R$ 4.512.774,18 (quatro milhões, 
quinhentos e doze mil, setecentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos); 
por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração e por ter 
atendido todos os requisitos do Edital. O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vista 
franqueada aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis 
no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Vargem Grande – 
MA.Vargem Grande - MA, 27 de Julho de 2020. Ricardo Barros Pereira - Portaria 
nº290/2019 - Presidente da CPL. 

 


